
AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

        Dicembre     3     2018  

  In: Visibilità documento: In primo piano

  Posted By: nicola.ferrara
  Commenti: 0

  

AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE
DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL
BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART. 60, D.Lgs
50/2016.

  
Prot.  3751/VIII.1

 

Cernusco s/N, 3 dicembre 2018

                                                                                              All’Albo

                                                                                              Al Sito WEB della Scuola

                                               

                                                                                                              

                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 

CONSIDERATO che l’Ipsia di Cernusco s/N-Melzo è Istituto capofila di una delle 13 reti  di
scopo provinciali selezionate tramite Bando promosso da USR Lombardia e Regione Lombardia per l’attivazione
di progetti territoriali di prevenzione e il contrasto al bullismo/cyberbullismo; 

 

CONSIDERATO che a tale titolo l’Ipsia di Cernusco s/N-Melzo è stata delegata dall’Istituto Mosè Bianchi di
Monza –scuola polo regionale di contrasto al cyberbullimo- all’organizzazione in interventi formativi di primo livello
rivolti ai docenti delle scuole dei Distretti 21, 23, e 24 della provincia di Milano; e che a tale titolo tale Istituto
corrisponderà ad l’Ipsia Cernusco s/N-Melzo la necessaria dotazione finanziaria;

 

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto (v. sotto) prevede acquisizione di una pluralità di prestazioni e
competenze professionali tra loro coordinate, di tipo organizzativo, formativo, psicopedagogico, comunicativo,
digitale;

 

CONSIDERATO che quanto precede può essere garantite nell’ambito di un complesso coordinato ed organizzato
unitariamente, ricadendo il conseguente contratto da stipularsi nell’ambito dell’appalto di servizi, di cui agli artt.

Page 1 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

1655 e seg. Cod. civ., e le relative procedure di individuazione del contraente nell’ambito del d.lgs. 50/2016
(Codice dei contratti pubblici);

 

CONSIDERATO infine che la necessità di concludere la realizzazione del progetto entro il 30.4.2019 impone la
deroga al termine ordinario per la ricezione delle offerte, di cui all’art.60, co.1 d.lgs. 50/2016, anche a causa delle
complesse attività di coordinamento/organizzazione necessarie su un mumero molto elevato di scuole;

 

                                                                                         INDICE

 

AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A
PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA
APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.

 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (da riportare sulla proposta):   ZF4260F0B9

 

Denominazione e indirizzo ufficiale dell’Amministrazione interessata:

IPSIA Cernusco s/N, via Volta 11 -20063 CERNUSCO s/N  -miri21000e@istruzione.it [1]

 

1.  Oggetto dell’appalto e durata del contratto  

 

L’IPSIA CERNUSCO S/N indice una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 D.lgs 50/2016 per
l’appalto del servizio di formazione di primo livello rivolto ai docenti sulle tematiche del bullismo/cyber
bullismo come definito qui a seguire e nel Piano di progetto (allegato n. 3 al presente Avviso) .

 

2. Accesso 

 

Possono candidarsi al presente Avviso, presentando offerte, soggetti fisici o giuridici organizzati in forma
di impresa, società, cooperativa, studi professionali, con pregressa e comprovata esperienza progettuale
in collaborazione con Enti pubblici /scuole;

Il soggetto affidatario deve identificare un Responsabile di progetto in possesso di Laurea in
materie giuridiche, sociologiche, psicologiche, pedagogiche.

È richiesto inoltre

- il possesso dei requisiti generali di candidabilità in conformità di quanto previsto dalla normativa
vigente;

Page 2 of 10

mailto:-miri21000e@istruzione.it


AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

- la sottoscrizione del patto di integrità allegato al presente Avviso (Allegato n. 2).

Non è ammessa la partecipazione di associazioni di imprese, o l’affidamento del servizio in subappalto.

 

3. Prestazioni

 

L’affidatario del servizio si impegna ad erogare il complesso delle prestazioni definito nel Piano di
progetto allegato al presente Avviso, della cui corretta esecuzione è responsabile direttamente verso
l’Istituto committente.

Fanno a capo all’Affidatario, oltre agli interventi formativi, tutte le operazioni ad essi connesse e
complementari, ivi compresa la selezione/reclutamento del personale formatore e no, la
progettazione/pianificazione degli interventi, la redazione della modulistica, l’acquisizione di beni
strumentali, la produzione dei materiali didattici, la collaborazione con l’Amministrazione scolastica per il
tramite di Ipsia Cernusco.

 

Gli Istituti sede dei corsi di formazione (v. sotto) mettono a disposizione dell’Affidatario
formatore i propri laboratori e devices, con le dotazioni normalmente in uso a scopo didattico. La
spesa per l’utilizzo di software o materiali ulteriori, necessari alla realizzazione del progetto,
sono a carico dell’Affidatario, ed essere specificamente indicata nell’offerta.

 

Si specifica che l’Amministrazione scolastica, tramite Ipsia Cernusco, gestisce invece la comunicazione
diretta (reclutamento, calendario….) con tutti gli Istituti scolastici situati nei Distretti 21, 23, 24, e il cui
personale è potenziale destinatario degli interventi formativi; individua inoltre le tre scuole sedi dei Corsi
di formazione.

 

Corsi di formazione: elemento essenziale della prestazione complessiva è la realizzazione, da parte
dell’Affidatario, di tre Corsi di formazione.

In calce al presente Avviso vengono definite le caratteristiche essenziali degli interventi formativi da
realizzarsi nell’ambito di ciascun Corso.

 

L’offerta può prevedere attività/interventi ulteriori, adeguatamente valutati (v. in calce al presente
Avviso).

 

Le prestazioni finalizzate alla realizzazione del progetto devono essere eseguite entro il 30 aprile 2019.

 

Il corrispettivo per l’insieme delle prestazioni, come sopra definito è determinato in
euro  18.000 (diciottomila/00)

 

Page 3 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

L’istituto appaltante ha diritto alla ripetizione delle somme che, a seguito di specifica
rendicontazione finale dell’Affidatario (v. art.10), risultino non essere state impegnate nella
realizzazione del progetto.

 

4. Utilizzo del personale, e standard professionali ed economici dei formatori

 

La selezione/reclutamento del personale necessario alla realizzazione delle prestazioni offerte sono in
capo all’Affidatario. In calce al presente Avviso, si specificano tuttavia i seguenti standard relativamente
al personale formatore (Esperti e Tutor), che l’Affidatario deve garantire:

Caratteristiche dei docenti formatori (esplicitate in apposito CV che il formatore deve produrre);
Compenso minimo-massimo da corrispondere al personale formatore.

Il mancato rispetto di tali standard è causa di esclusione/risoluzione del contratto/risarcimento dei danni,
in base alle evenienze.

 

5. Criteri di aggiudicazione

 

Avviene, ai sensi dell’art. 95, D.Lgs. 50/2016 “a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa”.
Tale offerta sarà individuata prendendo in considerazione i criteri obiettivi e comparativi indicati nel
presente paragrafo ed i relativi punteggi.

La commissione avrà a disposizione un punteggio massimo attribuibile pari a punti 100 e il punteggio
sarà ripartito come di seguito dettagliato:

 

L’aggiudicazione sarà decisa a favore dell’offerente che avrà raggiunto il punteggio massimo risultante
dalla somma dei punteggi ottenuti nei singoli criteri. 

 
 

1. ATTESTATO DI MERITO CONSEGUITO PRESSO ISTITUTI STATALI NELLA
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI CONTRASTO AL CYBERBULLISMO  (10pt ad attestato,
max.  30 pt)          

2. ESPERIENZA DOCUMENTATA DI PREGRESSA COLLABORAZIONE PROGETTUALE CON
STRUTTURE SOCIO-SANITARIE                                         10 pt

3. OBIETTIVI SPECIFICI PERSEGUITI  & ELEMENTI DIDATTICI QUALIFICANTI DEL
PROGETTO (SUB. B  Piano di progetto)                                                                      30 pt  

4. PRODOTTI/ATTIVITA’ DI VALENZA FORMATIVA  DEL PROGETTO CONNESSI ED
ULTERIORI RISPETTO  ALL’ATTIVITA’ FORMATIVA (SUB. c  Piano di
progetto)                              20 pt 

Page 4 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

5. MODALITA’ ORGANIZZATIVE QUALIFICANTI IL SERVIZIO (SUB. d  Piano di
progetto)          10 pt

 

 

Nel caso di offerte che abbiano riportato uguale punteggio complessivo, sarà considerato vincitore
l’aspirante con il maggiore punteggio riportato al criterio n. 3; a parità, l’aspirante con il maggiore
punteggio al criterio n. 1  In caso di ulteriore parità, si procederà all’individuazione del vincitore mediante
sorteggio. 

 

6.  Domanda di partecipazione e relativi documenti; l’offerta

 

Il plico contenente l'offerta e la documentazione dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre
le ore 15,00 del giorno 21 dicembre 2018 presso la sede dell’Istituto Via Volta, 11 –  20063 Cernusco
s/N (MI), in un plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura.

L’Istituto è esente da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito. Non saranno presi in
considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine di scadenza. La presentazione dell’offerta dopo
il termine, anche per motivi di forza maggiore, determinerà l'esclusione dalla gara. Farà fede il timbro di
RICEVUTA da parte dell'istituto. 

Si precisa che gli uffici degli istituti appaltanti sono aperti al pubblico da lunedì a venerdì dalle ore 8,30
fino alle ore 15,00. 

Gli offerenti sono vincolati alle offerte presentate per un periodo di 180 giorni naturali e consecutivi.

 
 

La BUSTA GARA deve essere presentata chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, e deve
riportare la seguente dicitura: “SELEZIONE PROGETTO FORMAZIONE DOCENTI
-CYBERBULLISMO” . Essa deve contenere a sua volta :

 

 

La Busta 1 “DICHIARAZIONE/DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”   dovrà contenere:

la domanda di partecipazione (ALLEGATO 1), compilata firmata e timbrata,  corredata della
seguente documentazione;

Patto di integrità  (ALLEGATO 2) firmato e timbrato;

 

la Busta 2 “OFFERTA TECNICA”    dovrà contenere:

Page 5 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

Il PIANO DI PROGETTO (offerta tecnica), comprensivo della  Scheda sintesi, compilata per
la parte di competenza dell’offerente  (ALLEGATO 3) ; 
Le dichiarazioni/documentazioni/allegati richiamate nel suddetto ALLEGATO 3 

 

 

 

7. Apertura delle buste ed esame delle offerte

 

Il giorno 21 dicembre2018 alle ore 15.30, nell’Ufficio di Presidenza dell’Istituto, una commissione
formata dal DS, il DSGA, il Referente d’Istituto per il cyberbullismo, un impiegato amministrativo, in
seduta pubblica, constatata l’integrità dei plichi:

procede all’apertura dei  plichi e verifica la presenza delle due buste da parte di ogni offerente,
con le relative diciture, escludendo le offerte irregolari.
Per ciascun plico pervenuto, apre la busta n.1, ammettendo o escludendo i concorrenti a seconda
della regolarità o irregolarità accertata;
Per ciascun plico pervenuto, apre la busta n.2, che sarà valutata in seduta segreta da apposita
commissione giudicatrice nominata dal D.S.

 

Tutti i fogli contenuti nelle buste 1 e 2 dovranno essere firmati e datati da tutti i componenti presenti della
Giunta Esecutiva.

Alla seduta saranno ammessi a partecipare i rappresentanti legali dei soggetti che ne siano interessati
previa richiesta pervenuta a mezzo mail ad istituto@ipsiacernusco.it [2]  pervenuta entro il giorno
precedente, presentandosi muniti di idoneo documento di identità personale.

Nel caso la riunione di giunta non potesse svolgersi in tale data sarà data tempestiva comunicazione alle
ditte partecipanti.

Successivamente, una Commissione tecnica di tre membri appositamente nominata dal D.S.
procederà in seduta riservata per ciascun soggetto partecipante, all’esame della documentazione
amministrativa e dell’offerta, quindi alla definizione del punteggio e alla compilazione di un prospetto
comparativo.

 

8. Aggiudicazione e stipulazione del contratto

 

L'aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa risultante dalla somma
dei punteggi ottenuti  prendendo in considerazione i criteri obiettivi e comparativi sopra indicati.

L’aggiudicazione della gara sarà effettuata con successivo e separato provvedimento del Dirigente
Scolastico, emanato entro 20 giorni dal giorno dell’apertura delle buste, dopo l’esame analitico delle
offerte svolto dalla Commissione tecnica e la presentazione di una relazione della stessa Commissione,
sulla base dell’offerta considerata economicamente più vantaggiosa.

Page 6 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

Il provvedimento di aggiudicazione sarà tempestivamente comunicato a tutti i partecipanti, oltre che
pubblicizzata nelle forme di legge.

Nessun compenso o rimborso spetta alle ditte per la redazione dei progetti o la presentazione di
documentazione per concorrere all’appalto, qualunque sia la loro posizione nella graduatoria.

L’Istituto si riserva di utilizzare la predetta graduatoria, seguendone l’ordine, nel caso di rinuncia da
parte della ditta aggiudicataria o esclusione della stessa per la mancanza dei requisiti richiesti.  

L’Istituto  si riserva la facoltà di non aggiudicare l’appalto qualora, ad insindacabile giudizio, nessuna
delle offerte dovesse risultare soddisfacente; altresì, il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida.

Tutti i provvedimenti di cui sopra sono motivati.

Le offerte anormalmente basse verranno sottoposte a verifica, anche in base a quanto stabilito dall’art.
97 del D.Lgs. n. 50/2016, richiedendo alle imprese concorrenti di fornire precisazioni e giustificazioni al
riguardo, con facoltà di assegnare un termine perentorio entro cui le imprese concorrenti devono far
pervenire le dette precisazioni e/o giustificazioni, pena l’esclusione dalla gara.

Saranno esclusi i concorrenti non in possesso dei requisiti/autorizzazioni richieste, che abbiano omesso
di presentare i documenti richiesti, che non si siano attenuti alle modalità ed alle formalità previste,
ovvero che abbiano rese false dichiarazioni

A sensi dell’art. 33 D. Lgs. n. 50/2016 l’Istituto si riserva di richiedere ai concorrenti di completare o di
fornire chiarimenti in ordine al contenuto della documentazione e delle dichiarazioni presentate.

L’esecuzione del contratto è subordinata, da parte del committente, alla ricezione delle somme a
tal uopo stanziate dall’Istituto capofila regionale, Mosè Bianchi di Monza.

Con la precisazione che precede, la stipulazione del contratto, tra l’Istituto concedente –nella persona
del Dirigente Scolastico- e Affidatario –nella persona del legale rappresentante- avverrà non oltre i 10
giorni dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione.

Il contratto entra in vigore a partire dal giorno successivo a quello della stipulazione. 

 

9.  Documenti da produrre in caso di aggiudicazione

 

L’Affidatario dovrà provvedere a munirsi dei seguenti documenti/dati, prima della stipula del contratto,
che dovrà presentare in originale entro 15 (quindici) giorni dalla data di comunicazione del
provvedimento favorevole:

DURC in corso di validità (se persona giuridica);
Ogni altro documento richiesto dall’appaltante, ai sensi della vigente legislazione.

 

10. Monitoraggio, rendicontazione

Page 7 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

 

L’Istituto appaltante si riserva di  monitorare con richieste specifiche, in corso di esecuzione del
contratto, il rispetto delle condizioni di affidamento da parte dell’Affidatario.

Prima dell’inizio di ciascun Corso di formazione, l’Affidatario comunica all’Istituto appaltante i
nominativi ed i recapiti del formatori (Esperti/Tutor) in esso impiegati, e fornisce su richiesta il loro CV.

Entro il 30 maggio 2019, l’Affidatario è tenuto a produrre all’Istituto appaltante il rendiconto economico
complessivo del servizio, contenente in forma sintetica: somma totale impegnata, il n. ore formazione in
presenza/non in presenza effettuate, n. formatori (Esperti/Tutor) impiegati, n. di personale non formatore
impegnato, costi per beni materiali/immateriali/organizzativi sostenuti.

 

11. Esclusioni, foro competente

 

Saranno esclusi i concorrenti che abbiano omesso di presentare i documenti richiesti o che non si siano
attenuti alle modalità ed alle formalità previste, ovvero che abbiano rese false dichiarazioni. 

Per ogni controversia il Foro competente sarà quello di Milano.

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Nicola Ferrara

 

 
 

STANDARD CORSI DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO AGLI INSEGNATI 

 

 

Ciascuno dei tre Corsi di formazione dovrà essere localizzato in un differente Istituto scolastico,
situato rispettivamente degli ambiti 21, 23, 24 della provincia di Milano (v.ALL. 4)., individuati da
Ipsia Cernusco in collaborazione con USR Lombardia, e comunicati all’Affidatario.

 

Ogni corso di formazione deve prevedere un impegno formativo di 25 ore, e prevedere momenti in
presenza (almeno 12 ore), attività laboratoriali, attività on line, adeguatamente supportate.

 

I Docenti formatori sono individuati tra esperti laureati delle problematiche connesse al fenomeno

Page 8 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

del cyberbullismo, da un punto di vista: psicologico, educativo, sociale, giuridico, della
comunicazione digitale.

Attività on line. L’affidatario predispone ed organizza le piattaforme digitali necessarie alla gestione
dell’attività formativa in tale modalità  E’ utilizzabile la figura del Tutor, con adeguate competenze
digitali, per il supporto del docente corsista.

 

TEMPI:  gli interventi devono essere eseguite entro il 30 aprile 2019.

 

 

STANDARD DI ACQUISIZIONE PERSONALE FORMATORE  DA PARTE DELL’AFFIDATARIO

 

L’Affidatario deve garantire il rispetto dei seguenti standard retributivi orari per l’acquisizione dei
formatori utilizzati :

 

ESPERTI (laureati): euro min. 41,32-max. 82,64/ora -comprensiva di attività di progettazione e
preparazione materiali…..

ESPERTI (doc.universitari): euro min. 51,65- max. 103,30/ora -comprensiva di attività
preparazione materiali…..

 

TUTOR: euro 25,82

 

 

 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico

                                                                                              Prof. Nicola Ferrara

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993   

 

_______________________________________________________________________________

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI - Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati

Page 9 of 10



AVVISO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO DI FORMAZIONE DI PRIMO LIVELLO A PERSONALE DOCENTE SULLE TEMATICHE DEL BULLISMO/CYBERBULLISMO - PROCEDURA APERTA EX ART.  60, D.Lgs 50/2016.
Published on IPSIA Majorana (https://old.ipsiacernusco.edu.it)

personali”, si informa che:

Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la procedura di quanto oggetto della presente richiesta di
offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza;

I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui al D. Lgs 196/2003 e successive modificazioni.

 

ALLEGATI

1. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE/DICHIARAZIONI  (CLICCA) [3]
2. PATTO DI INTEGRITA’  (CLICCA) [4]
3. PIANO DI PROGETTO (offerta tecnica) con scheda di sintesi  (CLICCA) [5]
4. AMBITI SCOLASTICI PROVINCIA MILANO  (CLICCA) [6]

 

 

 

Anno Scolastico: 2018/19
Riferimento ufficiale: prot. 3751/VIII.1
amministrazione trasparente: Bandi di gara [7]
 

    Source URL:https://old.ipsiacernusco.edu.it/node/973?page=64 

Links
[1] mailto:-miri21000e@istruzione.it [2] mailto:istituto@ipsiacernusco.it [3]
https://old.ipsiacernusco.edu.it/sites/default/files/all.1%20-Domanda%20partecipazione.dichiarazioni_0.doc [4]
https://old.ipsiacernusco.edu.it/sites/default/files/all.2%20-Patto%20di%20integrit%C3%A0%20IPSIA.docx [5] https:
//old.ipsiacernusco.edu.it/sites/default/files/all.3%20-Piano%20di%20progetto%20e%20scheda%20sintesi%20offer
ta_0.doc [6] https://old.ipsiacernusco.edu.it/sites/default/files/all.4%20-Ambiti.pdf [7]
https://old.ipsiacernusco.edu.it/taxonomy/term/71

Page 10 of 10


